



Arcybiskup Metropolita
Poznański

Wielce Szanowny Panie Prezesie!

„Wyrażamy nadzieję, że dialog katolicko-żydowski będzie służył przemianie oblicza naszej ziemi, na której chrześcijanie i Żydzi pragną wspólnie świadczyć o wspaniałości Boga, dzieł stworzenia, godności człowieka i jego przeznaczenia do życia wiecznego. (...) Sama postawa dialogu jawi się jako jeden z błogosławionych owoców spotkań chrześcijańsko-żydowskich. Kultura dialogu rozwija się wtedy, gdy jest pielęgnowana na co dzień. Praktyka dialogu chrześcijan i Żydów powinna rodzić trwałą postawę polegającą na stałej otwartości na obecność i potrzeby innych. Uniwersalna cnota dialogu działa poniekąd na rzecz przemiany całego świata”.

Właśnie tymi słowami i tą samą nadzieją, która ożywiała biskupów polskich, gromadzących się w rocznicę ogłoszenia deklaracji soborowej *Nostra aetate*, dzielę się dzisiaj z uczestnikami uroczystości rocznicowych w Kielcach. Jestem głęboko przekonany, że to właśnie kultura dialogu pielęgnowana na co dzień tworzy przestrzeń pojednania i wspólnoty; kultura dialogu i wszystko, czym się ona wyraża: odnowiony grób ofiar pogromu na cmentarzu żydowskim w Kielcach, pomnik Menora dedykowany Żydom zamordowanym w czasie Zagłady przez nazistowskie Niemcy, tablica z modlitwą św. Jana Pawła II, wmurowana w bruk przed kamienicą – miejscem zbrodni, coroczny Marsz Pamięci i Modlitwy, ale także wiele innych, mniej spektakularnych, lecz powszednich czynów i znaków zrozumienia, pamięci i troski.

Wielce Szanowny
Pan Bogdan BIAŁEK
Współprzewodniczący Polskiej Rady Chrześcijan i Żydów
Prezes Stowarzyszenia im. Jana Karskiego

ul. Planty 7
25-508 Kielce

Los żydowski w XX wieku został głęboko naznaczony bólem i cierpieniem w osamotnieniu. Gdyby chrześcijanie i Żydzi praktykowali w przeszłości religijne braterstwo, więcej Żydów znalazłoby ratunek i pomoc ze strony chrześcijan. Tym bardziej na wdzięczny szacunek i wsparcie zasługują dzisiaj ludzie pojednania, odnawiający wzajemne relacje, rozbudzający cnotę dialogu, uczący, jak żyć we wzajemnym poszanowaniu, we współczującej otwartości na Innego i w pokoju, rozumianym jako przestrzeń wolności dla każdego.

W tę aktywność wpisuje się również majowa konferencja „Pamięć. Dialog. Pojednanie. Duchowe wymiary przebaczenia” oraz honorowy tytuł „Człowiek Pojednania”, który w tym roku Polska Rada Chrześcijan i Żydów nadaje Panu Rabinowi Skórcce.

Na ręce czcigodnych rabinów: Naczelnego Rabina Polski Michaela Schudricha oraz Rabina Abrahama Skórki składam wyrazy wdzięczności dla odradzających się w ostatnich dekadach religijnych wspólnot Żydów w Polsce i na świecie – za ich otwartość na inicjatywy dialogu, za pogłębianie braterskich więzi, które pozwalają coraz bardziej umacniać nasze wspólne duchowe dziedzictwo.

Całej wspólnocie chrześcijan i Żydów zgromadzonej na tegorocznych uroczystościach w Kielcach ślę serdeczne wyrazy pozdrowienia i solidarności w codziennym pielęgnowaniu kultury dialogu – niech dobry Bóg, Bóg Abrahama, Izaaka i Jakuba, udzieli nam wszystkim swojego błogosławieństwa.



+ Stanisław Gądecki

Arcybiskup Metropolita Poznański
Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski